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1. Velkomst ved Formanden 
Formanden (FMD) bød velkommen til dette første fysiske møde i Danmarks Veteraners (DV) 
Hovedbestyrelse (HB) siden konstitueringen efter Repræsentantskabsmødet den 27. april 2024. 
 
Det går godt for DV med bl.a. en stabil medlemsfremgang, gode kontakter til sidestillede organi-
sationer og positiv interesse fra Folketingets partier for at indgå i en løbende dialog om veteran-
politiske spørgsmål.  
 
DV er synlig i medierne bl.a. ifm. TV dokumentarserien ”Velkommen til Frontlinjen”, hvor DV 
proaktive tilgang med udsendelse af hyrdebrev er blevet godt modtaget af veteranaktører, per-
sonaleorganisationer og medier.   Også på LinkedIn og Facebook har brevet givet stor inte-
resse. Forsvaret har til gengæld valgt en reaktivpressepolitik forud for og under dokumentarse-
rien, hvilket formentlig er en medvirkende årsag til at medierne henvender sig til DV for at søge 
svar på spørgsmål.  
 
DV gensynstræf på Cypern for DANCON/UNFICYP, hold 21, blev gennemført 16. – 23. septem-
ber 2024 med stor succes. Holdet blev godt modtaget og fik god støtte fra både HQ UNFICYP 
og den argentinske bataljon i det tidligere DANCON-område.  
 
FMD har iagttaget et uensartet mønster i de forskellige foreningers aktivitetsniveau; nogle er 
passive og andre er meget aktive. Det er nødvendigt for at sikre landsforeningens fremtid, at 
alle foreningerne gør en indsats for at tiltrække nye og fastholde nuværende medlemmer gen-
nem et varieret udbud af aktiviteter. HB havde en generel debat om emnet, som bringes op på 
det kommende Formandsmøde. 
 
DV økonomi er bedre i balance i 2024 end det var tilfældet sidste år, om end der fortsat er en-
kelte områder, hvor der er behov for at skabe bedre sammenhæng mellem budget og forbrug.   

 
2. Orientering fra Forretningsudvalget 

a. Danmarks Veteraners strategiske dialog  
1) FMD har kontakt til og dialog med Regeringen og flere af Folketingets partier vedrø-

rende den fremtidige veteranpolitik. De politiske drøftelser om den fremtidige veteran-
indsats foregår nu i et lukket rum. DV ser med forventning frem til at Regeringens ud-
spil på området offentliggøres. 

2) FMD har en god dialog med Chefen for Veterancentret (VETC) om aktuelle emner og 
udveksling af synspunkter og ideer. 

3) Hærens Konstabel og Korporalsforening (HKKF) har vist interesse i at etablere en re-
gelmæssig dialog med DV. Tilsvarende vil blive søgt etableret med Centralforeningen 
for Stampersonel (CS). Der er mellem parterne en fælles interesse for at påvirke fremti-
dens veteranpolitik.  

4) Det præcise indhold af det kommende politiske udspil på veteranområdet er endnu ikke 
kendt, dog offentliggjorde Forsvarsministeren på Flagdagen den 5. september Regerin-
gens forslag om at indføre en såkaldt formodningsregel (omvendt bevisførelse) i ar-
bejdsskadesager. DV er meget tilfreds med den dialog der har været Forsvarsministeri-
ets Personalestyrelse og Forsvarsministeriet i forbindelse arbejdet med forslaget. Det 
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forventes at de mere end 400 veteraner, som har fået afslag på PTSD relaterede ar-
bejdsskader, vil kunne få deres sager gennemoptaget når forslaget er vedtaget, lige-
som det i fremtiden forventes at ville blive nemmere for veteraner at føre arbejdsska-
dessager og få tilkendt erstatning. 
Den kommende politiske aftale på veteranområdet vil blive en del af forsvarsforliget 
(delaftale 3). Det vil således komme til at udstikke kursen for veteranindsatsen indtil 
2033.  

5) Der kan spores en øget interesse blandt kommunerne, herunder Kommunernes Lands-
forening, for veteranområdet. Håbet er, at der i fremtiden kan komme en mere ensartet 
tilgang til veteranpolitikken på landsplan. 

 
b. Projekter vedrørende Ukraine 

1) DV faciliterer gennem foreningen Bevar Ukraine økonomisk støtte fra en dansk fond til 
brug for projekter til gavn for herboende ukrainere og sårede ukrainske soldater under 
behandling på danske hospitaler. I relation til det har DV initieret et dialogforum mellem 
kommuner, som har sårede ukrainske soldater til behandling og genoptræning. 

2) DV er kontaktet fra flere sider vedrørende muligt engagement i Ukraine til støtte for ve-
teraner. DV har for nuværende hverken økonomiske eller menneskelige ressourcer til 
et sådant engagement, men følger muligheder for i den danske stats støtteprogram til 
byen Mykolajiv at kunne byde ind med viden om og måske instruktørressourcer til 
støtte for uddannelse af ukrainske veteranrådgivere.  

 
c. Soldaterforsikring 

DV har tidligere haft et sporadisk samarbejde med Soldaterforsikringen om sponsering af 
gaver og tilskud. Nu er der indgået en permanent samarbejdsaftale om løbende donatio-
ner ift. antal tegnede forsikringer af veteraner. Afhængig af policens omfang vil en tegnet 
forsikring udløse mellem 200 og 1.500,- kr. til DV akutkonto. Aftalen vil blive annonceret 
på alle DV kommunikationsplatforme og Soldaterforsikrings logo optages på DV hjemme-
side under samarbejdspartnere. 
 

d. Etablering af sekretariatsfunktion 
Udvikling af en sekretariatsfunktion stilles midlertidigt i bero for at afvente den politiske be-
slutning vedrørende en fremtidig veteranpolitik. Det forventes at ske senest kort tid inde i 
2025. 
Indtil da fortsættes med den oprindelige aftale med Ann-Christina Salquist. I VS båndlæg-
ges der i 2025 200.000 kr. af det samlede budget på 3.2 mio. kr. til brug for etablering af 
sekretariatsfunktionen. 
 

e. Ambassadør for Danmarks Veteraner 
Den udpegede ambassadør for Danmarks Veteraner, Jakob Ellemann-Jensen, har hjulpet 
DV med at søge muligheder og veje til indflydelse på beslutningen vedrørende Danmarks 
fremtidige veteranpolitik. 
Benævnelsen ”Ambassadør” skal i DV sammenhæng ses som en ressourceperson.  
 

f. DV deltagelse i NORDEFCO konference 
Næstformand (NFM), Julie og Ann-Christina deltog 24. – 25. september 2024 i en 
NORDEFCO-konference arrangeret af VETC. NFM gav en kort tilbagemelding fra konfe-
rencen, hvor temaet var såkaldt ”Moral Injuries” hos veteraner i respektive nordiske og 
baltiske lande. Målestokken er forskellig landene imellem.  
Definition af veteranbegrebet ses også at være forskellige. DV har i Danmark peget på 
nødvendigheden af på politisk niveau at overveje revurdering af definitionen på en vete-
ran.  
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g. Reaktioner på ”Velkommen til Frontlinjen” 
DR har 22. september lancerede temaet ”I krig for Danmark” herunder dokumentarserien  
”Velkommen til Frontlinjen”, som løber over skærmen de kommende fem uger. Forud for 
første udsendelse udsendte FMD et hyrdebrev , hvori blev nævnt eventuelle reaktioner 
blandt veteraner og pårørende og muligheder for kontakt ved behov for samtale eller 
hjælp, herunder Veteranrådgivningen. Forsvaret ville ikke være proaktive i medierne, 
hvorfor DV valgte at tage initiativet. De to militære fagforbund HKKF og CS har anvendt 
DV brev som del af deres kommunikation om dokumentaren, og DV har modtaget megen 
og positiv respons på initiativet, fra andre veteranaktører samt på LinkedIn og Facebook.  
FMD fandt det betænkeligt, når  nogle missioner deklareres som ”bløde” og andre som 
”hårde”. Det er en fornærmelse overfor de veteraner og pårørende, som uanset mission 
oplevede risikofyldte og hårde perioder. Særligt er omtalen af Cypern operationen som en 
badeferie misvisende. FMD havde derfor valgt at gå skarpt i rette med disse udtalelser un-
der hans medvirken i udsendelsen Frontlinjen på Radio IIII den 24, september. 
DV samarbejder med DR og landets biblioteker om temaet ”I krig for Danmark”, det sker 
blandt andet ved at tilbyde foredrag, hvor fortællingen og den danske krigsindsats de se-
neste 30 år nuanceres.  
 

h. Paradeudvalg 
HB enige om at nedsætte et paradeudvalg med deltagelse af NFM  og Birger K. Hansen 
samt relevante ressourcepersoner. Formålet med udvalget er bl.a. at sikre overholdelse af 
det afsatte budget til brug for anerkendelse samt forberede og gennemføre aktiviteterne i 
overensstemmelse med det fokus HB har valgt for det enkelte år og den enkelte aktivitet.  

 
3. Orientering om Veteranstøtten 

a. VS formandsgruppe (FU og udvalgsformænd) holdt videomøde den 12. september 2024. 
Se udsendt referat af mødet. FMD fremhævede behovet for rekruttering af nye medlem-
mer til VS udvalg og uddannelse af både nuværende og tilgåede medlemmer. 
 

b. VS budget/forbrug for 2024 forventes at balancere ved årets udgang. Der forventes et 
budget for 2025 på 3,2 mio. kr., hvoraf 200.000,- kr. båndlægges til etablering af sekretari-
atsfunktion. 
 

4. Landskassereren 
a. Budget/forbrug i tredje kvartal 2024 balancerer med få og mindre undtagelser. Indbetaling 

af medlemskontingent er ved at være i hus, kun få medlemmer mangler. Landskassereren 
pegede på behov for at overholde delbudgettet for parader/anerkendelse. 
HB enige om, at DV reservebeholdning igen skal være 300.000,- kr. 
Der kunne ønskes en øget tilgang af donationsmidler, som har været lille i 2024. Der skal 
derudover ske en tilgang af ca. 130 § 8a-donationer inden årsskiftet. Alle medlemmer og 
pårørende opfordres til at donere min. 205,- kr. 
 

b. FMD nævnte, at Repræsentantskabsmødet i 2024 havde været dyrere end forrige år bl.a. 
pga. afholdelse på civilt kursussted. I 2025 søges afholdt på militært etablissement. 
Der skal i resterende del af 2024 være fokus på at overholde budget/forbrug.  

 
5. Veteranstævne 2024  

Carl Åkerlund orienterede om stævnet gennemførelse. Der er tilmeldt 120 deltagere, hvoraf 37 
skal modtage medaljer. Der uddeles til 20 60-års jubilarer fra Gaza og Cypern, 7 50-års jubila-
rer fra Cypern, 10 25-års jubilarer fra Balkan og 1 25-års jubilar fra små missioner.  
Forening Nordvest stiller hjælpere til Veteranstævnet. 
(Efterfølgende: Af de 120 tilmeldte mødte 30 ikke op på dagen, DV overvejer modeller så ude-
blivelse fra en aktivitet, man har tilmeldt sig, ikke medfører et urimeligt ressourcespild.) 
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6. Fundraising 
DV og VS muligheder for at gennemføre aktiviteter udover det sædvanlige er afhængige af 
modtagne donationer. HB enige om at nedsætte et Fundraising udvalg med Rasmus Lohse i 
spidsen og med bl.a. repræsentanter fra VS. Udvalget skal undersøge muligheder for fundrai-
sing til gavn for DV og VS.  
 

7. Aktivitetsoversigt for Hovedbestyrelsen 
a. 26. – 27. oktober 2024, Udviklingsseminar for HB i Vissenbjerg. 
b. 15. – 16. november 2024, DV Formandsmøde i Vissenbjerg. 
c. 10. december 2024, HB videomøde. 
d. 1. februar 2025, HB-møde i Odense. 
e. 25.-26. april 2025, Repræsentantskabsmøde. Sted besluttes senere. 

 
8. Øvrige bestyrelsesmedlemmer 

a. Projektgruppe Informationsvirksomhed forventer at påbegynde sit arbejde sidst på året 
2024.  

b. Nordisk samarbejde. 
Board of the Nordic Veterans Federation (BNVF) holdt møde den 4. september 2024 i 
Frøslevlejren, hvorunder man besøgte Museet for Danmarks Veteraner (MDV). Under 
mødet blev veteranorganisation fra Estland optaget som medlem af BNVF. På sigt forven-
tes også Litauen at blive medlem, hvorimod Letland ikke ses at være klar endnu.  
Under mødet blev indhentede tilbud fra Danmark, Finland og Sverige på fremstilling af 
den nordiske medalje gennemgået, og der efterfølgende enighed om at vælge det danske 
tilbud. Der var i den forbindelse også enighed om at se statutter for tildeling af medaljen 
efter.  
På mødet pågik endvidere en generel drøftelse af en fremtidig definition af begrebet vete-
ran.  

c. Julie Hasselager gav udtryk for en oplevelse af godt sammenhæng mellem hendes job 
som veteranrådgiver i en kommune og opgaveløsninger i rammen af DV HB. 

d. Rasmus Lohse oplyste at have deltaget i Veteranprojekt Grønlands årlige tur med udfor-
drede veteraner til Grønland, hvorunder Flagdagen blev markeret. Han følger desuden 
udviklingen af veteranpolitik i grønlandske kommuner. 

 
9. Resourcepersoner 

a. Redaktøren 
Stadig en god tilgang af stof til bladet fra foreningerne m.fl. Dog har enkelte foreninger svig-
tet til blad nr. 3. 
FMD vil gerne indføre en fast rubrik i medlemsbladet, hvor medlemmer af HB på skift skri-
ver om et selvvalgt emne. HB enige i det forslag.  
FMD opfordrer alle, både i HB og i foreningerne, til at søge efter en egnet afløser for Erik 
Petersen, når denne fratræder som redaktør medio 2025.  
 

b. PR og Info 
Info-folderen er under revidering. Henvendelse om optagelse af reklamer i folderen henvi-
ses til andre medier. 
Generelt skal HB og andre med berøring til medier være opmærksomme på rigtigheden af 
videregivne fakta og informationer til offentliggørelse. Der er nyligt set eksempler på mar-
kante fejl i opgivelse af styrketal til danske missionsbidrag. 
 

c. Medaljeudvalget 
  
1) DV medaljeudvalg har overtaget forvaltning af FN Fredsprismedaljen fra Knud Lund. 

Overdragelsen forløb godt.  
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2) DV medaljeudvalg har efter aftale med MDV overtaget forvaltning og ekspedition af 
erstatningsmedaljer for FN- og NATO medaljer.  

3) FMD ønsker snarligt og ikke senere end 1. januar 2025 et kommissorium for medalje-
udvalget på plads, herunder beskrivelse af procedurer og opgørelse af beholdnings-
regnskab og opdatering af hjemmeside vedrørende medaljeudvalgets virke.  

 
10. Eventuelt 

Næste møde holdes som et videomøde den 10. december 2024, kl. 17.00 – 20.00. 
 
 
 
 
 
 
 
C. Rasmussen     J.M. Jørgensen 
Formand     Landssekretær 
      Referent 
       
 
 
 
 
 


